5674 Cecidit de sella, *1 Reg. 4,18*: Quia spiritali cognito, superbire de carnali

ministerio non praesumit.

Et mortuus est, *ibi*: Quia vera praedicari sublimiter audit, et nequaquam credit dum confunditur et non salvatur. Cadit, et mortuus est.

Decidit de sella, *ibi*: Quia extolli desinit de doctrina.

Et fractis cervicibus mortuus est, *ibi*: Quia si ratione vincitur, ejusdem tamen rationis iudicio pervenire ad aeterna gaudia non meretur.

5675 N'abbiamo ancora un tristo esempio di quei là della Grecia. Sacerdoti e prelati tutti son periti. Anche là, quel gran vescovo ecumenico, non è più che un papa miserabile schiavo delli Monsulmani. Ma pur non cessano d'insuperbire e non è loro rimasto che l'odio alla Santa Sede. Tutto è perito? No, no; che anzi l'ordine episcopale non perisce mai. Hanno il carattere dell'ordine; hanno la potestà dell'ordine, e perciò consacrano validamente e ordinano, benché illecitamente.

5676 Hanno potestà poi: la potestà delle chiavi dell'inferno, ossia la giurisdizione di popolar bene l'inferno; perocché essi son rivi tagliati dal fonte, rami staccati dall'albero, popolo staccato dal sommo sacerdote; e perciò sono rivi, ma secchi; rami, ma aridi; popolo in braccio a Satanasso.

Non è tempo da dormire!

Sono successori degli Apostoli, ma avranno la eredità di Giuda. Crepano e piombano in braccio al diavolo. Sono cristiani, ma poiché non sono uniti al sommo Sacerdote che odiano come un tiranno, staranno sotto i piedi di Satanasso, che li adula e li carezza.

5677 Qua in re notandum est quia qui cadens moritur, juxta ostium cadit, *1 Reg. 4,18*, quia dum caecus errat, impingit in Redemptorem. Matth. 21,44, de semetipso asserit [Christus]: Et qui ceciderit super lapidem istum confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum. Ipse quoque de semetipso ait, Jo. 10,9: Ego sum ostium: per me si quis introierit salvabitur; et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet.

Una Pietra sotto visibile: hanc petram, *Matt. 16,18*, in cui urtano li ciechi. Una Pietra sopra, ora invisibile, che sopra di queti miseri caderà un giorno dal cielo, [e che] li fracassa, li stritola, li sfracella.

5678 Juxta ostium et... mortuus est, *1 Reg. 4,18*.

Juxta ostium mortuus est Heli: Quia Synagogae magisterium idcirco periis quia in Redemptorem offendit. Ibi enim cecidit, ubi deliquit.

Et fractis cervicibus, *ibi*: In cervice tumor [est] temporalis potentiae. Fracta ergo cervice moritur qui perfidiae magnitudine, amissa regni potentia, condemnatur.

5679 Juxta ostium: [Quod est] sacrae Scripturae littera. Nam velut per ostium ad aeterni templi atria ducimur, dum per sacri eloquii litteram ad allegoricam et spiritualem intellingetiam sublevamur. Intus quoque rex cernitur, quia promissus

Redemptor humani generis in spirituali sacra Scripturae intelligentia invenitur.

5680 Cecidit juxta ostium... mortuus, *ibidem*: Quia profecto Synagogae magisterium idcirco interiit, quia per spiritualem Scripturam eum qui in spiritu promissus fuerat Redemptorem humani generis, non spiritaliter, sed carnaliter quaesivit.

Juxta ostium mortuus est, quia de eo interiit, quod spiritalem Redemptoris promissionem non secundum intelligentiam spiritalem, sed secundum simplicem locutionem historiae intellexit.

5681 Ed ecco l'orribile fine di questi vecchi: urtano nella Pietra, e si spaccano la testa; e poi un'altra Pietra da di sopra piomba loro sulla testa, per fracassare la maledetta loro superbia: e muojono vicini alla Porta, perché non vogliono ricever le chiavi da chi gliele può dare. Però periranno fuori in eterno.

Et quia per doctrinae suae studium multo tempore Judaeae, non amore bona operanti, sed timore a malo declinanti praefuit, sequitur:

5682 Senex enim erat et grandaevus, *ibi*: Diuturnitate temporis.

Et ipse judicavit Israel quadraginta annis, *ibi*: [seu] praefuit per timorem legalium mandatorum. Quadragenarius quippe numerus ad peccatores pertinet; unde et quadagesimae tempus in sancta Ecclesia eodem dierum numero consecratum est, ut videlicet quae committimus peccata, tergere poenitendo studeamus. Quadragenarius quippe numerus ex denario et quaternario consummatur; et quia peccando Decalogum divinae legis transgredimur, ipsam vero peccandi facultatem ex ea qua consistimus quatuor elementorum compactione contrahimus, sub numero quadragenario, quamdiu in peccato existimus, continemur.

5683 Heli ergo quadraginta annis Israelem judicavit, quia Synagogae magisterium et austeram legis disciplinam ad timorem subjectae plebis exhibuit, ut materiam humanae conditionis per concupiscentiam fragilem, in statu justitiae per timorem retineret.

Sed jam mortuus est Heli: jam fractis cervicibus juxta ostium jacet; sed tamen pravae ejus doctrinae virus in semine remanet. Jam quippe qui non credit de Judaeorum sapientibus jam judicatus est. Sed quid in ejus instrutione pravitatis semina perfidiae in mente susceperat, vicinaque partui, *ibi*: Quia conceptam malitiam ipsa quoque cogitabat effundere.

5684 *1 Reg. 4, 19*: Nurus autem ejus, uxor Phiness, [seu] plebs Judaeorum, reprobis sacerdotibus subjecta, praegnans erat, *ibi*: Quia per eorum praedicationem semina perfidiae in mente susceperat, vicinaque partui, *ibi*: Quia conceptam malitiam ipsa quoque cogitabat effundere.

Et audito nuncio quod capta esset arca Dei, et mortuus esset socer suus et vir suus, incurvavit se, et peperit, *ibi*: quia judicae plebis residuum, dum spiritualia

sacramenta Scripturarum ad gentium eruditionem transisse cognoscit, dum sapientes Synagogae cum utroque sacerdotio interiisse jam conspicit, ea que concepit haeresis suae semina, loquendo effundere non desistit.

5685 Et peperit: [Quod est] conceptam pravitatem loquendo aliis aperire.

Incurvavit se, et peperit: Quia reprobata praedicat, dum parere asseritur, incurvata memoratur. Velut enim se curvantes pariunt, qui coelestia loquuntur, quia in statu fidei auditorum suorum corda ad studium erigunt bonae operationis. Quae igitur prava asserit, incurvata parit quia profecto hoc sibi loquendo agitur, ut quo attentius loquitur, in damnationis suae barathro profundius deponatur. Recte igitur dum ad partum incurvatur mori dicitur. Pariens namque moritur, quia in blasphemiae suae merito condemnatur. Qui non credit, jam iudicatus est, *Io. 3,18*.

5686 Et quia mortis suae tormenta non praevidet, subiti dolores in eam irruere dicuntur:

Irruerant enim in eam dolores subiti, *1 Reg. 4,19*.

Subiti namque dolores sunt repentinae afflictiones mortis sine praevisione venientis.

Irruerant: cum iudaicae plebi suppliciorum perennium retributiones obviant, quae nunc in contemptu veritatis posita non formidat.

5687 Quia enim pro paternarum traditionum observatione ad aeternam vitam moriendo se transire aestimat, in subitos dolores tunc corrui, cum sustinere tormenta inchoat quae non speravit. Et notandum quia de moriente dicitur: Irruerant enim in eam dolores subiti, *ibi*, quia videlicet, dum per carnis molestias ad exitum vitae cogitur, tunc flagella dolorum irruere in eam temporaliter incipiunt, quibus ejus impietas aeterna vindicta puniatur.

5688 Ed ecco l'orribile fine di questi prolifici discepoli di bugiardi maestri. Alla morte, che rimorsi per aver tradita la verità! Fa quello che vorrai aver fatto in punto di morte. Allora vorrebbero aver seguito i pochi. Allora, invece di seguir come pecore balorde altre pecore erranti invitati dall'esempio vorrebbero aver seguito le orme del Pastore: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor dat animam suam pro ovibus suis. Mercenarius, etc. *Io. 10,11 sq.* Pasce oves meas, pasce agnos meos, *Io. 21,15 sqq.* Et quid facient, cum inspicere coeperit Dominus?

5689 Terribili circostanze di questi veri vecchi che partorirono l'errore: perché necesse est ut veniant scandala, vae autem homini illi per quem... *Matth. 18,7*.

1 Cor. 11,19: Oportet haereses esse.

1 Reg. 4,20: In ipso autem momento mortis ejus, dixerunt ei quae stabant circa eam: Ne timeas, quia filium peperisti.

Filium peperisti: quia durum in nequitia et insuperabilem populum erudit.

Quae stabant circa eam: mulieres, [seu] mentes aequali ordine impietatis adstrictae.

5690 Stabant: non veritate et rectitudine fidei, sed praesumptione et jactantia religionis.

Dixerunt ei... Ne timeas, quia filium peperisti: ut videlicet tanto securius in veteri traditione mori non timeat, quanto illos etiam in ea obduratos et inconvertibiles aspicit, quos suo magisterio eruditos cognoscit. Sed dum in se abundantius dolore compellitur, pro nihilo ducit quidquid alii sua eruditione profecerunt. Unde et subditur:

5691 *1 Reg. 4,20*: quae non respondit eis, neque animadvertit.

Nam dum aeterni doloris experiri amaritudinem inchoat, hoc quod temporaliter aliis praeficit, non delectat. Vel certe idcirco de nato puero non laetatur, quia is qui gignitur sua institutione, in captivitate conspicitur. Unde et subditur:

1 Reg. 4,21: Et vocavit puerum Ichabod, dicens: Translata est gloria de Israel: quia capta est arca Dei.

Alla morte veggono la verità, e diventano bravi predicatori per gli altri, non per sé.

5692 Capta est arca Dei: quia jam, auctore Deo, a veris fidelibus sacrae Scripturae sacramenta verae intelligentiae capacitate retinentur.

Translata est gloria de Israel: quia postquam a vera religione caecidit, redolere per bonae famae opinionem cessavit.

Translata est: non periit, quia religionis fama quam perdidit, ad gentilitatem transivit.

Translata est gloria de Israel, quia in sancta Ecclesia verae religionis fragrantia redolet, quae in fide Redemptoris posita pro aeterni splendoris certitudine quem expectat, donum Sancti Spiritus pignus tenet.

5693 Idcirco de nato filio laetari refugit, quia profecto dum ad gentes transisse praeteritam gloriam conspicit, ad captivitatem se parere ingemiscit. A translatione etiam gloriae filium nominat, quia profecto impietatem in qua permanet quasi praelato nomine perpetuo repraesentat.

Potest autem per hoc quod a matre ei nomen imponitur, aperte intelligi quod videmus; ex ea enim nomen suscepit, a qua ei meritum impietatis venit.

5694 *Sap. 4,19*: Et erunt post haec decidentes sine honore, et in contumelia inter mortuos in perpetuum. Quoniam disrumpet illos inflatos sine voce ([cavino fuori adessi i loro raziocinj in iscambio della fede, e producano le anticaglie dei loro vani discorsi!](#)) et commovebit illos a fundamentis, et usque ad supremum desolabuntur. Et erunt gementes, et memoria illorum peribit. *v. 20*: Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traduent illos ex adverso iniquitates ipsorum.

5695 *Sap. cap. 5,1*: *Tunc stabunt iusti in magna constantia (per essere stati forti) adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum.*

v. 2: *Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis.* (O veh, non abbiamo mica più ragione! Niente, niente. Da bravi, fuori le vostre chiavi, che non periscono mai!) v. 3:

Dicentes intra se, poenitentiam agentes et prae angustia spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperii ([ci dicono] Pecore: ma dietro al pastore! Essi viceversa son pecore, perché van dietro agli altri; o pecore perché hanno pur essi i pastori, ma erranti, e fanno deviare le altre).

5696 v. 4: *Nos insensati, vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore:*

v. 5: *Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.*

v. 6: *Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis: (Ma non avevate voi privatamente il lume?) et sol intelligentiae non ortus est nobis.*

v. 7: *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles: viam autem Domini ignoravimus.*

v. 8: *Quid nobis profuit superbia: aut divitiarum jactantia, quid contulit nobis?* (Superbia, interesse: madri dell'eresie. S. Chrysostomus, *Comm. Ep. ad Gal. 5,4 t. 10,444/2 B*).

5697 v. 9: *Transierunt omnia illa tamquam umbra, et tamquam nuntius percurrrens (una staffetta)*

v. 10: *Et tamquam navis quae pertransit fluctuantem aquam, cujus, cum praeterierit, non est vestigium invenire, neque semitam carinae illius fluctibus.*

v. 11: *Aut tamquam avis, quae trasvolat in aere, cujus nullum invenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum, et scindens per vim itineris aerem. Commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius.*

v. 12: *Aut tamquam sagitta emissa in locum destinatum. Divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius.*

5698 v. 13: *Sic et nos, nati continuo desivimus esse; et virtutis quidem nullum signum valimus ostendere* (la torre di Babele): *in malignitate autem nostra consumpti sumus.*

v. 14: *Talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt.*

v. 15: *Quoniam spes impii tamquam lanugo est quae a vento tollitur, et tamquam spuma gracilis quae a procella dispergitur, et tamquam fumus qui a vento diffusus est, et tamquam memoria hospitis unius diei praetereuntis.*

5699 v. 16: *Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces illorum, et cogitatio illorum apud Altissimum.*